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ÚVOD

„Lapeni mezi dvěma věčnostmi – plynulou minulostí a neznámou budoucností, neustáváme

v hledání opěrných bodů a směru. My všichni jsme hledající… Všichni chceme vědět

proč.“1

Celoživotní proces, v němž člověk hledá sebe sama, své místo ve světě, je dlouhou

a složitou cestou. Tuto aktivitu chápu jako pohyb, ze všech nejvyšší, ontologický pohyb

sebeutváření, seberealizace.

Právě tento pohyb je tématem této práce, neboť jeho strukturu chápu jako jakousi

cirkularitu, která se odvíjí na základě tří existenciálních pohybů: kruhového, lineárního

a spirálovitého.

V této práci se zaměřuji především na kruhový pohyb naší existence, na jeho důležitost

a význam pro náš život, ale také jeho roli v souvislostech obou ostatních existenciálních

pohybů a v procesu naší seberealizace.

Kruhový pohyb je fundamentem, bez něj by nebylo poznání vůbec možné. Kruhový pohyb

v souvislostech lidské existence má však význam pouze ve spojení s oběma dalšími

existenciálními pohyby, lineárním a spirálovitým. Dialektika kruhu a linie ústí do pohybu

spirály. Posloupnost těchto pohybů je duševní aktivitou, která směřuje od připoutanosti

a omezenosti ke svobodě a uvědomělosti. Je koloběhem našeho ztrácení, hledání

a nacházení.

1 Boorstin, D. J., Člověk hledající, str. 15.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. POHYB VE FILOSOFII

Fenomén pohybu je vůbec bytostně určitý pro lidskou existenci. Nejde však o pohyb v

čistě fyzikálním (fyzickém) smyslu, ale o pohyb v ontologickém smyslu slova, tak jak jej

pojímá Aristoteles. Aristoteles chápe pohyb jako ontologický fenomén bytostně spojený

s životem (rostliny, zvířete, člověka) a jeho uskutečňováním. Aristoteles pojímá pohyb

jako změnu, jako uskutečňující se možnost, pohyb je skutek bytosti, která má určité

možnosti. Pohyb je proces realizace. Život se vyvíjí tak, že materiály původně lhostejné se

dostanou do procesu života. Cílem tohoto procesu je život sám. Pohyb rozvíjení života je

pochod k určitému vrcholu. U Aristotela je tedy pohyb pohybem sebetvořícího se bytí.

Ve filosofii chápeme tři druhy pohybu: kruhový, lineární a spirálovitý. Lidská existence je

pojímána jako dialektická: je rozporem mezi cyklickým a lineárním pohybem, tyto spojuje

v pohybu spirály, který je typický pro lidského ducha.

1.1.1. TŘI ZÁSADNÍ ONTOLOGICKÉ POHYBY LIDSKÉ EXISTENCE

1.1.1.1. Kruhový pohyb

„Koloběh neboli cyklus je nějaký pravidelně se opakující děj či událost. Cyklus může mít v

různých kontextech více významů, ale obecně je to prakticky jakýkoliv cyklicky se opakující

děj, proces či jev.“2

Etymologický výklad slova kolo byl proměnlivý, kuel znamená totéž co v staroindičtině

čarati, tedy pohyb sem a tam. V řečtině άμφί-πολος znamená sluha (krouží kolem svého

pána), v latině coló znamená pohybovat se okolo čeho (zabývat se tím, pěstovat).

Pohybovat se v kruhu je znakem dokonalosti, proto je tento pohyb typický pro Boha,

Přírodu a monádu.

Vše dokonalé se vyznačuje tím, že má za cíl sebe sama. Kruh je uzavřen. Dokonalé nemá,

kam by směřovalo, nemá své „mimo“, které by mohlo vytyčovat směr.

2 Wikipedia: Cyklus. Dostupné na: http://cs.wikipedia.org/wiki/Cyklus.
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Kruhový pohyb je vlastně ne-pohyb, neboť pohyb znamená změnu (Aristoteles).

Pro člověka je kruhový pohyb charakterizován naprostým a bezpodmínečným oddáním se

těmto principům. Je spojen se setrváváním v nevědomosti, religiozitě, statickém

a omezeném horizontu, s plněním povinností, jejichž smysl neznáme. Je spojen

s odmítnutím vlastní svobodné vůle, zodpovědnosti a schopnosti samostatného činu.

Je také určen lidským tělem (to je díl Přírody v člověku). „Příroda v člověku, animalita

tkví ve faktu, že člověk je tělesná bytost, má tělo.“3 Vše pravidelně až stereotypně

opakované v životě člověka souvisí s jeho tělesností a Přírodou. Naše tělo je na světě

udržováno mechanickým plněním pro nás samozřejmých cílů. Jde o pohyb naivně

přirozené každodennosti, připoutanosti všednodenních obstarávek.

1.1.1.1.1. Myšlení archaických národů

V pohledu do historie, je kruhový pohyb spojen s cyklickým pojetím času (arch. národy,

indické myšlení), které bylo vymezeno věčnými návraty téhož.

Ontologii archaických národů popisuje Eliade ve své knize Mýtus o věčném návratu.

Tyto před-moderní společnosti neboli „tradiční“ společnosti, obvykle označované jako

primitivní (ale také staré kultury Asie, Evropy a Ameriky) věřily, že předměty vnějšího

světa ani lidské úkony nemají samy o sobě hodnotu, získávají ji, jestliže se podílejí na

realitě, která je přesahuje. Realita, smysluplnost předmětů (a úkonů) tak pochází z toho, že

jsou napodobením, opakováním mytického vzoru, archetypu.

Předmět nebo úkon může být reálný, jen když napodobuje nebo opakuje archetyp. Reality

se dosáhne výlučně opakováním nebo účastí, všechno to, co nemá exemplární vzor, je

zbaveno smyslu, to znamená, že nemá realitu.

Síla lidských úkonů (těch, které nevychází z čistého automatismu) pochází z toho, že

reprodukují prvotní úkony, opakují mytický řád (konzumování - obnovení přijímání). Dá

se říci, že archaický svět nezná žádné profánní činnosti. Každá odpovědná lidská činnost

zaměřená k nějakému cíli je v pojetí archaického člověka obřadem. Např. tanec někdy

napodobuje archetypové gesto nebo připomíná mytický moment. Války a nepřátelství mají

též archetypy stejně jako magická a farmaceutická hodnota rostlin vyplývá z archetypu.

3 Hogenová, A., Pohyb ve výchově, umění a sportu, str. 207.
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“Byliny mají svou účinnost jen proto, že ten, kdo je sbírá, opakuje prvotní gesto hojení.“4

Díla lidského umění jsou napodobením děl božského umění.

Vše je tedy opakováním něčeho, co se již událo. Aby toto opakování bylo naprosto

dokonalé, musí se to opakovat také v tom samém čase, ve kterém se to událo, ale i na tom

samém místě. „Paradox obřadu vylučuje profánní dobu a trvání. Člověk se přenáší do

mytické doby, v níž byly archetypy poprvé zjeveny.“5 S tím souvisí cyklické pojetí času

(vše se opakuje) a symbolika středu (vše, co vzniká, vzniká ve středu světa, stejně jako

kdysi Stvoření). Archaický člověk má „hlubokou potřebu“ odstraňování profánního času.

S tímto myšlenkovým konceptem souvisí také chápání sebe sama jako lidské bytosti.

Člověk tradičních kultur se pokládá za reálného jen tehdy, když přestává být sám sebou

a spokojuje se s napodobováním a opakováním gest někoho jiného… pokládá se za sebe

sama právě, když přestane být sám sebou.

Člověk dělá to, co někdy před ním dělal někdo jiný. „Jeho život je nepřetržitým

opakováním gest zavedených jinými.“6 Všechny lidské úkony i rituály napodobují božská

gesta a jsou jimi také ospravedlněny.

1.1.1.1.2. Indická tradice

I v indické tradici má koloběh (kruhový pohyb) své důležité místo.

V indickém myšlení je periodické tvoření a ničení vysvětlováno cyklem mahájugam, který

je složen ze čtyř postupně se zkracujících věků, jednotlivé jugamy jsou odděleny

soumrakem a svítáním a na konci je fáze temnot. „První „věk" krta-jugam proto trvá

4 000 let, k nimž připočtěme 400 let „svítání" a stejný počet let „soumraku"; další, tretá-

jugam, trvá 3 000 let, dvápara-jugam 2 000 let a kali-jugam 1 000 let (samozřejmě vždy s

příslušným počtem let „svítání" a „soumraku"). Kahájugam tedy trvá celkem 12 000 let

(Manu, I, 69 nn.; Mahábharáta, III, 12, 826)... Tisíc takových mahájug tvoří kalpu; 14

kalpů dává manvantaram.“7


[…]

–manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční tvar malby a kresby

typy vizuálně obrazných vyjádření – jejich rozlišení, výběr a uplatnění – hračky, objekty,
ilustrace textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film, comics, fotografie,
elektronický obraz, reklama

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, haptické,
statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, založené na smyslovém vnímání)

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ
osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; odlišné interpretace vizuálně

obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a přejatých) v rámci skupin, v nichž se dítě
pohybuje; jejich porovnávání s vlastní interpretací

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – v komunikaci se spolužáky, rodinnými
příslušníky a v rámci skupin, v nichž se žák pohybuje (ve škole i mimo školu); vysvětlování
výsledků tvorby podle svých schopností a zaměření

proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu vlastních vizuálně
obrazných vyjádření i děl výtvarného umění

2. stupeň

Očekávané výstupy

Žák
vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně obrazných vyjádření a jejich
vztahů; uplatňuje je pro vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje
různé vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních zkušeností, zkušeností získaných
ostatními smysly a k zaznamenání podnětů z představ a fantazie
užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a vztazích; k tvorbě užívá některé
metody uplatňované v současném výtvarném umění a digitálních médiích – počítačová grafika,
fotografie, video, animace
vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité vyjádření; porovnává a hodnotí
jeho účinky s účinky již existujících i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření
rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině smyslového účinku, v rovině

subjektivního účinku a v rovině sociálně utvářeného i symbolického obsahu

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze
svých znalostí historických souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků
porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření;
vysvětluje své postoje k nim s vědomím osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých
hodnotových soudů

Učivo

ROZVÍJENÍ SMYSLOVÉ CITLIVOSTI
prvky vizuálně obrazného vyjádření – linie, tvary, objemy, světlostní a barevné kvality,

textury; vztahy a uspořádání prvků v ploše, objemu, prostoru a v časovém průběhu
(podobnost, kontrast, rytmus, dynamické proměny, struktura), ve statickém i dynamickém
vizuálně obrazném vyjádření

uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, prostoru a časovém průběhu – vyjádření
vztahů, pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty (lineární, světlostní, barevné, plastické a
prostorové prostředky a prostředky vyjadřující časový průběh) ve statickém i dynamické
vyjádření

reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly – vědomé vnímání a
uplatnění mimovizuálních podnětů při vlastní tvorbě; reflexe ostatních uměleckých druhů
(hudebních, dramatických) smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření – umělecká
výtvarná tvorba, fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama; výběr,
kombinace a variace ve vlastní tvorbě

UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY
prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních zkušeností

–manipulace s objekty, pohyb těla a jeho umístění v prostoru, akční tvar malby a kresby,
uspořádání prostoru, celku vizuálně obrazných vyjádření a vyjádření proměn; výběr,
uplatnění a interpretace

typy vizuálně obrazných vyjádření – hračky, objekty, ilustrace textů, volná malba,
skulptura, plastika, animovaný film, comics, fotografie, elektronický obraz, reklama,
vizualizované dramatické akce, komunikační grafika; rozlišení, výběr a uplatnění pro vlastní
tvůrčí záměry

přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením – hledisko jejich vnímání (vizuální, haptické,
statické, dynamické), hledisko jejich motivace (fantazijní, symbolická, založená na
smyslovém vnímání, racionálně konstruktivní, expresivní); reflexe a vědomé uplatnění při
vlastních tvůrčích činnostech

OVĚŘOVÁNÍ KOMUNIKAČNÍCH ÚČINKŮ
osobní postoj v komunikaci – jeho utváření a zdůvodňování; důvody vzniku odlišných

interpretací vizuálně obrazných vyjádření (samostatně vytvořených a přejatých), kritéria
jejich porovnávání, jejich zdůvodňování

komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření – utváření a uplatnění komunikačního
obsahu; vysvětlování a obhajoba výsledků tvorby s respektováním záměru autora; prezentace
ve veřejném prostoru, mediální prezentace

proměny komunikačního obsahu – záměry tvorby a proměny obsahu vizuálně obrazných
vyjádření vlastních děl i děl výtvarného umění; historické, sociální a kulturní souvislosti