Posudek oponenta na diplomovou práci Andrey Švajglové Koloběh
Diplomová práce Andrey Švajglové má filozoficky i lidsky přitažlivé téma i pojetí. Autorka
sama o něm mluví jako o procesu seberealizace lidské bytosti na základě tří existenciálních
pohybů. Obrazem prvého z nich (zacyklení života) je kruh, druhý (uvědomění dějinnosti,
svobody a směřování) má lineární podobu a oba ústí do třetího, syntetizujícího pohybu –
spirály, která je podobenstvím pro reflexi života. V době, kdy jsme tlakem životních nutností
naší civilizace často nuceni soustředit se jen na výkon a metodiku jeho efektivního dosažení
je autorkou takto nastolené téma potřebnou protiváhou civilizačních tlaků a příležitostí
k zamyšlení a diskusi, která je pro vzdělávání, zejména v uměleckých oborech, více než
žádoucí. Budiž na počátku řečeno, že uvedený přístup je myšlenkově náročný.
V teoretické části práce se s ním A. Švaglová vyrovnává na zhruba padesáti stranách textu;
podle mého mínění – s ohledem na relativně nevelký textový rozsah, omezený limity
diplomové práce – přistoupila k němu zodpovědně a obstála se ctí. Její výklad bere v úvahu
historické souvislosti a řeší své téma v návaznosti na přístup současných představitelů české
fenomenologicky pojaté filozofie výchovy a estetiky (s. 17, 21 aj.). Pokládám to za rozumné
řešení intelektuálně komplikovaného zadání, protože uvedené opory dávají šanci vytěžit
z teoretického východiska praktické důsledky pro reálnou práci učitele výtvarné výchovy. Na
tomto základě se autorce daří najít efektivní metaforu v Camusově existencialistickém
Sysifovi (s. 35 n.). Vytěžením této metafory si otevírá cestu k pochopení umělecké tvorby
jako prostředku k sebe-nalézání a k nalézání Druhého jako podnětu k poznávání (s. 42, 44
aj.). Její konkretizaci hledá v dějinách umění, zejména umění naší doby (s. 48 n.), v němž
původní svátečnost a ohraničenost umění od průměrné každodennosti ustupuje do pozadí
ve prospěch vzájemného prolínání.
A. Švaglová pak dokáže teoretické teze ilustrovat na vlastní umělecké experimentaci s foto-
reflexí své všednodenní existence zpracovanou do podoby videozáznamu (s. 66 – 68): „Já
jako subjekt jsem se zde stala nejen předmětem pozorování, ale i objektivním
pozorovatelem“ (s. 66). Z textu je znát, že pro autorku samu byl její projekt poznávacím
přínosem – jeho umělecká účinnost pak záleží na tom, jak osloví své diváky. Předpoklady
k tomu má, přinejmenším jako inspirující podnět.
V didaktické části se Švajglová odvolává na autonomní pojetí výchovy a Patočkovu koncepci
nalézání smyslu činnosti (s. 69 – 70). Metodickým vodítkem je akční umění, resp. některé
složky umění postprodukce (s. 70 n., 72 aj.). Navržené úkoly, které autorka sama v praxi
odzkoušela, splňují základní cíl obrátit reflektující pozornost k všedním záležitostem života a
ozvláštnit je (s. 72), explicitně navazují na podněty z moderních dějin umění, ale nejsou
zcela vyrovnané v kvalitě, ani nejsou – v porovnání a v souvislosti s teoretickou částí –
rozpracované do větší hloubky. Právě zde bych očekával vyšší míru reflexe, reflexe
didaktické, která by propojila ontodidaktickou rovinu teorie s psychodidakticky pojatou praxí.
Nicméně, to je chronická nemoc většiny diplomových prací, které jsem kdy oponoval nebo
vedl.
Závěr: S ohledem na komplexnost a obtížnost tématu je diplomová práce A. Švajglové
zpracovaná do potřebné hloubky i šířky s oporou v odpovídající odborné literatuře a
s respektem k zadání. Proto práci doporučuji k obhajobě. V hodnocení sice nenavrhuji
nejvyšší stupeň, ale upozorňuji na to, že v závislosti na obhajobě lze výsledek zlepšit.
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